Vallahi yeryüzünde onlardan daha zalimce iş gören, daha zalim hüküm veren bir kavmin bulunduğunu bilmiyorum. Savaşınki mahvolsunlar"³⁴ derken, bu nefretin ve ayaklanmanın meşru sebeplere dayalı bulunduğunu anlatmış oluyordu. İbn Ebî Leyla (83/702), Ebü'l-Bahterî (83/702) Said b. Cübeyr (95/714) gibi ilim adamları da aynı ordudaydılar, aynı mealde konuşmalarla askere moral vermekteydiler.

Haccâc öldüğü zaman şerefli bir valiye yakışır şekilde, ardından hayır dua edecek insanların gözyaşları eşliğinde defnedilememiştir. Hayatında yaptıklarının intikamını cesedinden çıkaracak pekçok insanın yapacağı taşkınlığa meydan vermemek için gece vakti defnedilmiş, mezarının üzeri düzlenmiş, nereye gömüldüğü konusunda kimseye bilgi sızdırılmamıştır³⁵. Onun ölüm haberini alan büyük ilim adamları "rahmetullahi aleyh" diyememişlerdir. Hasan el-Basrî ve Tavus b. Keysan (106/724) "Zulmeden bir kavmin arkası kesildi"³⁶ ayetini oku-

32 İbn Esir, IV/586; İbn Kesir, IX/128.

33 İbn Esir, IV/381.

34 Taberi, VI/357.

35 İbn Hallikân, II/53.

36 En'âm suresi, 45.

muşlar, Hasan el-Basrî "Allahım, onu öldürdüğün gibi onun sünnetini de ortadan kaldır"³⁷ diye yalvarmış, Ömer b.

Ancak Haccâc, gerek Hicazda, gerekse Irakta yaptığı tatbikatla, tabii devrinin dini en iyi bilen alimlerini buna mecbur etmişti.

Abdûlmelik'in oğlu Süleyman'ın, hilafet makamına geçince minberlerden Haccâc'a lanet okutmasını⁴⁰ Haccâc'la kendi arasındaki olaylara bağlamak mümkündür. Ancak daha sonraki halife Ömer b. Abdülaziz (101/719), Haccâc'la bir gün bile birlikte çalışanlara devlet dairesinde görev verilmesini yasaklamıştır⁴¹.

Haccâc'ın, aşırı derecede şiddet kullanarak da olsa Irakta anarşiyi önlemesine ilave olarak yaptığı icraatı da hatırlamada fayda vardır.

a) Posta Teşkilatı: Muâviye devrinde kurulmuş bulunan posta teşkilatına Haccâc canlılık getirmiştir. Zamanına göre başarılı bir teşkilatı hizmete koymuş ve çalıştırmıştır. Özellikle İbn Eş'as (85/704) ayaklanması boyunca Kufe-Şam arasında mekik dokuyan postacılarla Abdûlmelike, günlük olayları ulaştırma imkanını elde etmiştir. Haccâc bu iş için her oniki mil mesafede özel binitler hazırlatmış ve postacı, atı yoruldukça değiştirmek suretiyle yoluna devam etme imkanını bulmuştur⁴².

c) Yine Abdülmelikten aldığı bir emirle Haccâc, hububat alım ve satımında hile ve haksızlıkları önlemek üzere tek tip ölçü kullanımı yoluna gitmiş, Hazreti Ömer tarafından kullanılmış olan ölçü buldurmuş, tedavüle koymuştur. Halk daha sonraları bu ölçüğe "es-Sâu'l-Haccâciyye" adını vermiştir⁴⁵.

d) Haccâc Abdülmelik'in emriyle Kur'ana hareke ve nokta koydurmuştur. Daha önceleri Ebü'l-Esved ed-Düeli (69/688) tarafından amatörce yapılan fakat yaygın hale gelmeyen hareke ve noktalama işi böylece başarılı olmuş bu şerefli çalışmada Hasan el-Basrî (110/728), Yahya b. Ya'mer (129/747), Nasr b. Asım (89/707) gibi büyük ilim adamları görev başında bulunmuşlardır⁴⁶.

Özellikle arap olmayanların Kur'anı dürüst şekilde okuyabilmeleri imkanı böylelikle sağlanmış oluyordu. İslam alemi bu hizmeti sebebiyle Abdülmelik'e ve Haccâc'a teşekkür borçludur.